3 An hoc procedat si clericus putabat mulierem esse solutam?

Desumptum fuit hoc cap. Ex Concilio 3. Aurelianensi, quod celebratum fuit temporibus Vigili Papæ, circa annum Domini 540. & anno 26. Chilberti Francorum regis, iuxta computationem Baroni. tom. 7. Annal. anno 540. pagin. 7. Fuit Concilium hoc nobile ob sanctos episcopos, qui eidem interfuerunt, sive per vicarios, nū. 25; iuxta eundem Baron. qui aliqua de cœtra notabilia eiusdem Concilij, & auctorum à quibus condita fuerunt, pietatem, & fidei integratatem redolentia ibidem adducit. Fuit etiam hoc tempus notabile, ob extictionem, vel suppressionem amplissimæ dignitatis consularis, que imperio Romano ultra mille annos duraverat. Primi enim consules post electos feuges fuerunt Lucius, Junius, Brutus, & Lucius Tarquinus, Collatinus Eutectico maritus, iuxta annum 244. ab Urbe condita, postremi vero Iustinus Imperator, & Paulinus Junior.

Junior, qui hoc eodem tempore quo celebratum est hoc concilium, consulatum gessere, nam quanvis in anno sequenti nominetur consul Basilius. Junior, forma regiminis iam erat omnino sublata, cū ipse consul fuerit sine collega, nec post eum aliqui cōsules nominentur, ut notat Barolius anno 541. in principio.

In textu. Notabis ex illo, quod clericus convictus de adulterio, aut illud confessus, depōnitur ab omni officio, & beneficio privatur, & in monasteriū detruditur, ut ibi toto vitæ suæ tempore penitentiam agat, ut tenet Glossa 1. in cap. lator 2. q. 7. quam ibi sequitur Archidiaconus, & post Hostiensem Ioānum Andream Abb. & alios comprobant latē Decianus in tractatu criminali lib. 6. cap. 23. numer. 14. in principio. Bernardus in praxi capit. 83. num. 2. & latilis in cap. 85. num. 2. & sequentibus, Greg. Lopez partita 1. titulo 6. l. 42. Glossa 2. Iulius Clarus lib. 5. sententiarum, §. Adulterium, num. 7. Covas de sponsalibus part. 2. cap. 7. §. 7. num. 19. Dueñas regula 101. vers. limita 2. latē Menochius, de arbitrijs casu 419. num. 60. quod maxime procedit, quando clericus de eo crimine accusatur; nam si non accusetur, episcopus remittere aliquid potest de iuris rigore, ut affirmat cōmuniſ DD. sententia, quam post supradictos, refert. & sequitur Pater Molina de iustitia cōmunitativa, tractātu 3. disput. 98. num. 1. Infamiam etiam incurrit clericus pro adulterio, si fuerit condemnatus, sicut pro quocumque alio crimine Bernardus ibi proxime num. 4. Decianus dicto num. 14. §. Eſſicur. Molina dicto numer. 1. post principium qui disputant, an episcopus illum restituere possit ad pristinum statum.

Dubitatur tamen, an clericus qui cognovit mulierem, quam putabat solutam, cum esset matrimonio coniuncta, excusat à pēna? Et dicendum quod non, quanvis enim fuisse soluta, incurreret rei sibi illicite, & puniēd̄. ut post Bartian h̄ si adulterium cum incestu, ff. de adulterijs tradit Decianus dicto num. 14. vers. si quid, & ex Paulo Grelando docet Bernardus dicto cap. 85. numer. 5. Sed propter talē ignorantiam minuēd̄ se faret pēna, ut supra citati benē explicant.

C A P. Romanus. XI.

S V M M A R I V M.

- 1 Nostri textus meminit Greg. Lopez?
- 2 Panomia textum nostrum aliter refert?
- 3 Ratione delicti sortitur quis forum.

4 Delinquens non potest accusari in loco delicti nisi ibidem inveniatur?

I N textu. Cuius meminit Greg. Lopez, & eius materia prosequitur, pars 1. tit. 6. l. 42. Glossa 2.

In fine textus, ibi, Ex nostra iussione. Ex vestra iussione dicebat Pablo mita seu decretum Iunonis lib. 3. cap. 144.

In Glossa, ibi, Commiserat.

Quia ratione delicti sortitur quis forum, cap. postulasti, cap. ultimum de foro competenti, cap. 1. de captoribus, cap. 1. de privilegijs in 6. Clementina pastoralis de re iudicata Trident. sess. 7. de reformatione, cap. 14. l. si cui, §. ultimo, & l. ultima, ff. accusationibus, l. 1. & authenticā qua in provincia Cod. ubi de crimen agi potest. Est autē locus delicti ille in quo crimen perfectum est, & consummatū citra dubium, sed si in alio loco delictum est inchoatum, in alio perfectum, in utroque forus delicti contrahitur, prout si in aliquo territorio percussit, in alio verō occidit, ut cū cōmuni resolvit Abb. in cap. ultimo de foro competenti, n. 25. Sicut in dicto cap. postulasti, num. 5. Bosius in practica iulio de foro competenti à numer. 59. Iulius Clarus in practica quastione 38. à num. 9. pro quibus est textus in l. 1. C. ubi de crimen agi oportet, dum inquit, quæstiones criminum iudicandas esse in loco ubi crimina perpetrata sunt, vel inchoata.

Delinquens verō non potest accusari in loco delicti, nisi ibidem inveniatur Antonius in cap. finali, num. 6. de foro competenti post Aretinum Filivum ibi, num. 8. in fine. Imola in Clementina pastoralis de re iudicata, num. 15. & ibi Cardinalis, num. 1. latē Gramaticus consilio 27. numer. 56. & sequenti Menochius consilio 2. num. 130. Decianus lib. 4. cap. 16. num. 12. Vel nisi de more remittatur Clementina pastoralis, §. Verum de re iudicata Barb. numer. 5. in l. habet absens, §. Proinde in articulo de foro delicti. Imola in dicta Clementina numer. 64. Cardinalis vers. denique num. 12. & inter ecclesiasticos sic etiam remissio ut per Barbosam, numer. 134. quia omnes subsunt uni principi.